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Maatila energiafarmarina 

Maatilojen sivuelinkeinojen kehittämistä on harjoitettu siitä asti, kun työt puusavotoilla loppuivat. Puhtaan uusiutu-

van energian tuotanto on koko ajan tärkeämpää. Olisiko puhtaan energia tuottamisesta kehitettävissä merkittävä si-

vuelinkeino tai jopa pääelinkeino joillekin suomalasille maatiloille?  

Yrittäjä Jukka Leikkonen on aktiivisesti pyrkinyt ke-

hittämään maatilayrityksensä toimintaa ja tuotan-

toa, ja yksi uusista ideoista on hyödyntää osaa ti-

lan noin 70 hehtaarin alasta energialiiketoimintaan. 

Leikkosen mukaan uusiutuvat energiamuodot tule-

vat olemaan tulevaisuuden energiaratkaisuissa 

merkittävässä roolissa. Hänen mukaansa on täy-

sin mahdollista, että maatilat voisivat olla tässä ti-

lanteessa yksi erittäin varteenotettava toimija. (1.) 

Maatiloilla on etuna muita toimijoita 

laajemmat maa-alueet, joita voisi käyt-

tää melko suuren luokan aurinkosäh-

kön tai bioenergian tuottamiseen tai 

osana tuulipuistoa 

Energiatekniikan projektissa keväällä 2021 yksi 

opiskelijaryhmä selvitti lypsykarjatilalle uusia ener-

gialiiketoiminnan mahdollisuuksia. Projektissa ei 

tarkasteltu yksittäisen tilan omaan käyttöön tuotet-

tavan uusiutuvan energian kannattavuutta tai toi-

mivuutta, vaan koko hankkeen lähtökohtana ja 

ideana oli uuden ja merkittävän suuruisen liiketoi-

minnan kehittäminen. Teknisten ratkaisujen sijaan 

koko työ aloitettiinkin liiketoimintamahdollisuuk-

sien ja -edellytysten kartoittamisella. Tämä sisälsi 

niin asiakaspotentiaalien ja asiakastarpeiden kuin 

lainopillisten asioiden kartoittamista ja analysoin-

tia.  

Aurinkoenergia 

Ensimmäinen liiketoiminta-ajatus oli käyttää tilan 

yhtä noin kolmen hehtaarin peltoalaa aurinkosäh-

kövoimalan tuotantoon. Kohde oli valikoitunut, 

koska rinnepellon suunta ja kaltevuuskulma olivat 

sopivat. Tutkimuksessa ei rajoituttu pelkästään tä-

hän pinta-alaan, vaan suurempikin alue olisi mah-

dollista valjastaa aurinkosähkön tuotantoon.  

 

Aurinkopaneelit kiinteällä maa-asennuksella (2) 

Aurinkosähkö on nähty yhtenä tärkeimpänä tule-

vaisuuden uusiutuvan energian tuotantomuotona. 

Tällä hetkellä liiketoiminta ei vielä ole vakiintunutta, 

vaan uuden toimijan täytyy tässäkin toimia pionee-

rina. Projektissa todettiin, että pelkkä aurinkovoima 

ei ehkä ole ratkaisu, jolla maatila muutettaisiin 

energiafarmiksi. Se on kuitenkin vaihtoehto, joka 

on hyvinkin nopeasti toteutettavissa pienimuotoi-

sesti ja jota voidaan myöhemmin laajentaa. Se toi-

mii hyvin myös yhdessä monen muun energiarat-

kaisun kanssa (3). 

Jatkuuko tuulivoiman ylivertainen suo-

sio vai tuleeko jotain muuta sen tilalle 

tai rinnalle? Sopiiko tämä uusi tulevai-

suus myös energiafarmareille? 

Tuulivoima 

Tuulivoima on tällä hetkellä voimakkaimmin kas-

vava uusiutuvan energian tuotantomuoto Suo-

messa. Uusia voimaloita rakennetaan pääsääntöi-

sesti rannikkoalueille. Tarkasteltavana ollut maa-

tila sijaitsee Sisä-Suomessa, joten kyseessä olisi 

maatuulivoimala eikä alueella ole riittävän korkeita 

mäkiä tai vaaroja nykyisille tuulipuiston rakentajille. 

Vielä tällä hetkellä tuulivoimayhtiöitä kiinnostavat 

enemmän rannikkoalueet ja merituulivoima, joten 

syvällä sisämaassa olevien kohteiden toteuttami-

nen voi siirtyä myöhemmäksi. Tuulivoiman suurin 

kasvu saattaa jonkin ajan kuluttua hiipua, kun au-

rinkovoima ja vetytalous kehittyvät ja niiden merki-

tys kasvaa.  
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Tuulivoimaa Pohjois-Pohjanmaan rannikolla  

Biokaasu 

Bioenergian tuotantomahdollisuuksia maatilalla 

tarkasteltiin mm. liikennepolttoaineiden näkökul-

masta sekä puhtaan sähköenergian tuotannon 

kannalta. Liikennepolttoaineena biokaasu on kiin-

nostava vaihtoehto ennen kaikkea raskaan liiken-

teen käyttövoimana. Tämänhetkisten suunnitel-

mien mukaan henkilöautoliikenne siirtyy suurelta 

osin sähköön, ainakin niin kauan kuin vety tulee 

laajamittaisesti käyttöön. Vetyautotkin ovat sähkö-

autoja, mutta energian varastointi tehdään eri ta-

valla. 

Liikennepolttoaineiden tuotannon kannalta olisi 

ehkä parasta, että lähistöllä olisi biokaasun tank-

kausasema, johon kaasua voisi tilalta toimittaa. 

Jos taas harkitaan omaa tankkausasemaa, tilan tu-

lisi sijaita vilkkaiden pääliikenneväylien välittö-

mässä läheisyydessä riittävien asiakasvirtojen ta-

kaamiseksi.  

Biokaasun tuotantoon voisi olla käytettävissä kar-

jan lanta sekä nurmi, jota voitaisiin tuottaa joko 

osalla tai vaikka koko tilan peltopinta-alalla.  

Peltobiomassa vaikuttaa mielenkiintoiselta biokaa-

sun raaka-aineelta, kunhan sille löytyy käyttökoh-

teita joko liikennepolttoaineena tai vaikka sähkön 

ja lämmön yhteistuotantolaitoksen puhtaana 

polttoaineena. Yhteistuotannon haasteena on riit-

tävän lämmöntarpeen löytyminen sopivalta etäi-

syydeltä. Sähkölle kyllä löytyy käyttöä, ja se voi-

daan siirtää kauemmaksikin.  

Yhden hehtaari alalta saadaan metaania keski-

määrin noin 17 MWh (3). Tämä vastaa uuden kau-

kolämmitetyn omakotitalon vuotuista lämmityksen 

ja lämpimän käyttöveden energiatarvetta.  

 

Peltomaisema Pohjanmaalla  

Aurinkoenergiaa olisi kesällä käytän-

nössä rajattomasti saatavilla, mutta 

sen varastointi talven varalle ei vielä 

onnistu. Olisiko vety ja vetytalous rat-

kaisu? 

Vetytalous 

Aurinkoenergian laajamittaisen käytön edellytys 

on kehittää akkuteknologiaa tehokkaampia sähkö-

energian varastointimenetelmiä. Kaikkein potenti-

aalisin menetelmä on muuttaa sähköenergia ve-

dyksi ja varastoida se käytettäväksi sellaiseen ai-

kaan, kun aurinkoenergiaa ei ole saatavilla. Tällai-

nen varastointi auttaisi myös runsaasti vaihtelevan 

tuulivoiman tuotannon tasaamisessa. Vety voi 

tässä tarkastelussa olla myös jokin vety-yhdiste, 

tai se voi olla kiinnittynyt esimerkiksi johonkin kiin-

teään aineeseen. Nämä ovat vielä ratkaisuaan 

odottavia vetytalouden haasteita. 

Biokaasua voidaan myös käyttää vedyn tuotan-

nossa. Vedyn tuotantoon tarvittava energia voi-

daan tuottaa puhtaasti aurinkopaneeleilla. Yhden 

hehtaarin peltopinta-alalta saatavalla energialla 

voisi ajaa sähköautolla 30 000–50 000 km. Ajo-

matkaan vaikuttaa valittu sähkön tuotantotapa ja 

sen hyötysuhde. Biokaasusta voidaan valmistaa 

vetyä useilla erilaisilla reformointireaktioilla. Vety-

taloudessa on vielä useita kehityskohteita, muun 

muassa valmistusteknologia, varastointi ja kulje-

tusongelmat, joiden takia vety ei ole energiafarma-

rin tätä päivää. Voi kuitenkin olla, että lähiaikoina 

näemme ensimmäiset vetyfarmarit energiafarma-

reiden lisäksi. 

Olemme tilanteessa, jossa kaikki mahdolliset 

päästöttömät energiaratkaisut ovat tarpeen 
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ilmaston lämpenemisen ehkäisemiseksi. Tarvitaan 

myös uusia ennakkoluulottomia avauksia erilaisiin 

tuotantomuotoihin ja toimijoihin. Päästöttömän 

energian tuotannon lisääminen vaatii myös li-

säystä tutkimus- ja tuotekehityspanoksiin. Var-

maankaan ei ole olemassa vain yhtä oikeaa ratkai-

sua, vaan käynnissä olevassa murroksessa tarvi-

taan erilaisia ratkaisuja ja niiden yhdistelmiä.  

Luonnonvarojen säästämisessä päästöttömät 

energianlähteet ovat merkittävässä roolissa, ja ve-

tytalous taas auttaa säästämään luontoa, koska 

tarvitaan vähemmän akkumetalleja ja kaivoksia. 

Tärkeää on myös muistaa energian ja luonnonva-

rojen säästäminen. Mikään muu ei ole yhtä teho-

kasta energian käyttöä kuin sen käyttämättä jättä-

minen.  
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